平成 17年 5月 10日
各  位

会 社 名       高橋カーテンウォール工業株式会社
代 表 者 名       取締役社長    高  橋    武  治
コード番号       （ＪＡＳＤＡＱ・コード   １９９４）
問 合 せ 先       取締役管理部長    影  山    信  博
電 話  ０３－３２７１－１７１１

会社分割による環境空間施設事業の分社化のお知らせ

当社は、平成 17年 5月 10日開催の取締役会において、平成 17年 7月 1日を期して、下記の
とおり当社の環境空間施設事業部門を分社化し、新設する「株式会社タカハシテクノ」に承継す

ることを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 会社分割の目的

当社はもとより社会の変化に柔軟に対応し、新しいフィールドにチャレンジする精神で事

業の多角化を図ってきました。
環境空間施設事業部門は、当社の建設事業におけるプレキャストコンクリートカーテンウ

ォール（以下「ＰＣカーテンウォール」という。）事業部門の兼業としてスタートし、スポー

ツ施設・タラソテラピー施設等の企画・設計・施工ならびに商業施設・アミューズメント施

設の内装に関する企画・設計・施工等を行ってまいりました。同事業部門は順調に拡大を続

け、平成 16年 12月期では総売上高の約 25％を占めるに至っております。
建設業界を取り巻く環境は価格競争の激化や同業他社の淘汰等急速に変化しており、今後

も大きな変化が予想される業界動向に対して機動性を高め、スピーディな対応と経営責任の

明確化による企業価値の更なる向上を目指し、環境空間施設事業部門を会社分割することを

決定いたしました。
詳細につきましては、次頁に図示しております。

 1

（参考図）

＜部 門＞         ＜事業内容＞

①PC ｶｰﾃﾝｳｫｰﾙ事業

PC ｶｰﾃﾝｳｫｰﾙの設計･製造･
施工

②環境空間施設事業

商業空間、ｱﾐｭｰｽﾞﾒﾝﾄ空間、

ﾀﾗｿﾃﾗﾋﾟｰ施設などに関す

る企画･設計･施工

③ｼｽﾃﾑ収納家具事業

ｼｽﾃﾑ収納家具の製造･施工

㈱ｽﾊﾟｼﾞｵ(100%子会社)

当

社

④ﾀﾗｿﾃﾗﾋﾟｰ事業

ﾀﾗｿﾃﾗﾋﾟｰ施設の運営等  ㈱ﾀﾗｿｼｽﾃﾑｼﾞｬﾊﾟﾝ
(97.9%子会社)

①PC ｶｰﾃﾝｳｫｰﾙ事業

PC ｶｰﾃﾝｳｫｰﾙの設計･製造･
施工

②環境空間施設事業

商業空間、ｱﾐｭｰｽﾞﾒﾝﾄ空間、

ﾀﾗｿﾃﾗﾋﾟｰ施設などに関す

る企画･設計･施工

㈱タカハシテクノ
新設会社(100%子会社)

③ｼｽﾃﾑ収納家具事業

ｼｽﾃﾑ収納家具の製造･施工

㈱ｽﾊﾟｼﾞｵ(100%子会社)

当

社

④ﾀﾗｿﾃﾗﾋﾟｰ事業

ﾀﾗｿﾃﾗﾋﾟｰ施設の運営等  ㈱ﾀﾗｿｼｽﾃﾑｼﾞｬﾊﾟﾝ
(97.9%子会社)

本件分割後

 2

２.  分割の要旨
（1）会社分割の日程
 平成 17年 5月 10日 分割計画書承認取締役会
 平成 17年 7月 1日 分割期日（予定）
  平成 17年 7月 1日 分割登記（予定）

（2）会社分割の方式
 ① 分割方式
 当社を分割会社とし、「株式会社タカハシテクノ」を新設会社とする分社型新設分割であり

ます。なお、本分割は商法 374条ノ 6第 1項に定める簡易分割で、株主総会の承認を得ない
で分割を行います。
 ② 本分割方式を採用した理由

簡易分割の方式を採用することにより、機動的に事業の承継を行うことができるため、同

方式を採用いたします。

（3）株式の割当
 「株式会社タカハシテクノ」が本件分割に際して発行する普通株式 2,000 株は、全株式を当
社に割り当てます。

（4）分割交付金
 分割交付金の支払いはありません。

（5）新設会社が承継する権利義務
 ① 資産及び負債
 新設会社は、本件営業に関する資産及び負債ならびにこれらに付随する権利義務を承継し

ます。
 ② 労働契約上の権利義務
 新設会社の業務に従事する従業員にかかる雇用契約は承継しないものとし、当社からの出

向とする予定です。

（6）債務履行の見込み
 当社の直近の貸借対照表を基礎に、分割後の当社及び新設会社の資産、負債及び純資産の額

を算定したところ、債務の履行を確保するために十分な純資産が存在すると見込まれること、

及び今後の事業展開を勘案し、当社及び新設会社の負担すべき債務の履行の確実性には問題な

いものと判断いたしております。

 3

（7）新設会社に新たに就任する役員
 取締役社長  手 塚   武
 常務取締役  上 村  良 治
 取締役  加賀城 吉 也
 取締役  高 野  健 二
 取締役  高 橋  敏 男
 取締役  高 橋  武 治
監査役   影 山  信 博

３. 分割当事会社の概要
 （平成 16年 12月 31日現在） （平成 17年 7月 1日〔予定〕）

( 1 ) 商 号        高橋カーテンウォール工業株式会社
（分割会社）

株式会社タカハシテクノ
（新設会社）

( 2 ) 主な事業内容        • プレキャストコンクリートカーテンウ
ォールの設計・製造・施工

• スポーツ施設、タラソテラピー施設お
よび各種温浴施設の企画・設計・施工

• 商業施設、アミューズメント施設の内
装に関する企画・設計・施工

• スポーツ施設、タラソテラピー施設お
よび各種温浴施設の企画・設計・施工

• 商業施設、アミューズメント施設の内
装に関する企画・設計・施工

• 建設工事全般に関する企画・設計・施
工

( 3 ) 設 立 年 月 日        昭和 40年 1月 8日 平成 17年 7月 1日（予定）
( 4 ) 本 店 所 在 地        東京都中央区日本橋室町

3丁目 2番 15号
東京都中央区日本橋室町

3丁目 2番 15号
( 5 ) 代 表 者         取締役社長

高橋 武治
取締役社長
手塚 武

( 6 ) 資    本    金        4,542百万円 100百万円
( 7 ) 発行済株式数         9,553,011株 2,000株
( 8 ) 株 主 資 本         8,690百万円 未定
( 9 ) 総 資 産         14,624百万円 未定
(10) 決 算 期         12月 31日 12月 31日
(11) 従 業 員 数         135名 19名（予定）
(12) 主 要 取 引 先         大成建設株式会社

清水建設株式会社
グンゼスポーツ株式会社
コーナン商事株式会社

(13) 大株主および
持 株 比 率

㈲ティーケー興産
高 橋 治 男
高 橋 敏 男
高 橋 武 治
高 橋 雅 代

34.41%
7.38%
6.94%
2.64%
2.46%

高橋ｶｰﾃﾝｳｫｰﾙ工業㈱            100%

(14) 主要取引銀行         株式会社みずほ銀行
株式会社三井住友銀行

未定

（15）当事会社の関係
資 本 関 係 新設会社の全株式を保有予定です。
人 的 関 係 新設会社へ役員及び社員を出向予定です。

取 引 関 係
新設会社へ事務所等を賃貸し、経営指導等管理業務を新設会社より受託予定

です。

 4

（16）最近 3決算期間の業績
（単位：千円）

 高橋カーテンウォール工業株式会社（分割会社）

決 算 期         14年 12月期 15年 12月期 16年 12月期
売 上 高         9,421,597 8,958,251 7,749,086
営 業 利 益         934,986 471,437 22,995
経 常 利 益         910,908 603,721 303,993
当 期 純 利 益         △397,756 301,078 △821,155
1 株 当 た り
当期純利益(円)

△41.92 30.81 △94.15

1 株 当 た り
年間配当金(円)

─ 10.00 10.00

1 株 当 た り
株主資本 (円 )

1,004.21 1,108.84 996.64

配 当 性 向         ─ 32.5％ ─

４. 分割する事業部門の内容
（1）環境空間施設事業部門の内容

・ スポーツ施設、タラソテラピー施設および各種温浴施設の企画・設計・施工

・ 商業施設、アミューズメント施設の内装に関する企画・設計・施工

・ 建設工事全般に関する企画・設計・施工

（2）環境空間施設事業部門の平成 16年 12月期における経営成績

 環境空間施設事業部門

（ａ）
当社平成 16年 12月期

実績（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売上高 1,909,261千円 7,749,086千円 24.6％
売上総利益 152,511千円 817,437千円 18.7％
営業利益 △20,213千円 22,995千円 －％

経常利益 49,020千円 303,993千円 16.1％

（3）譲渡資産、負債の項目及び金額（平成 16年 12月 31日現在）
資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
流動資産 357,664千円 流動負債 258,346千円
固定資産 682千円

合  計 358,346千円 合  計 258,346千円

５. 分割後の当社の状況
（1）商号・事業内容・本店所在地・代表者・資本金・決算期

 いずれも本件分割による変更はありません。
（2）総 資 産

 当社の総資産への影響は軽微であります。また、連結総資産に与える影響はありません。
（3）連結業績に与える影響

 本件分割が連結業績に与える影響はありません。

 5

（4）単体業績に与える影響
 平成 17年 12月期

売 上 高 7,100（△1,300）百万円

経 常 利 益 80（△   60）百万円

当 期 純 利 益 △240（△   60）百万円

（注）1．（   ）内は会社分割による影響見込み額です。

 2．平成 17 年 12 月期は、昨年死去した取締役に対する弔慰金の支払（375 百万円）等

により特別損失が発生するため、連結及び単体業績いずれも当期純利益は赤字とな

る見込みです。平成 18 年 12 月期以降につきましては、同損失の発生はありません

ので、当期純利益は回復する見込みですが、詳細につきましては数値が確定次第改

めて発表いたします。

以 上

 6